
2023학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.18)

(3차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-18 예산액 1,186,179,000

제1조 2023학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,186,179,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 49초 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,186,179 1,157,310 28,869 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -80 6,140 0.5

학생복지/교육격차 해소 -1,110 294,402 24.8

기본적 교육활동 17,060 239,586 20.1

선택적 교육활동 3,628 323,898 27.3

교육활동 지원 1,817 116,856 9.8

학교 일반운영 7,554 205,297 17.3

이전수입 지방자치단체이전수입 248 248 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,063 994,222 83.8

자체수입 학부모부담수입 -520 179,874 15.1

자체수입 행정활동수입 1,078 11,778 0.9

기타수입 전년도이월금 0 57 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 994,470 966,159 28,311

1.지방자치단체이전수입 248 0 248

1.교육경비보조금 248 0 248

1.기초지방자치단체전입금 248 0 248

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 248 0 248 외국인 아동 누리과정 유아학비 : 248,000 = 248,000

2.지방교육행정기관이전수입 994,222 966,159 28,063

1.교육비특별회계전입금수입 994,222 966,159 28,063

1.교육비특별회계전입금 994,222 966,159 28,063

1.학교운영비전입금 308,071 297,997 10,074 학교기본운영비 : 10,074,000원 * 1개교 = 10,074,000

2.목적사업비전입금 686,151 668,162 17,989 학교급식경비지원 : -152,000원 * 1개교 = -152,000

유아학비지원 : -2,484,000원 * 1개교 = -2,484,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 건강 간식 지

원 : 3,148,000원 * 1개교 =
3,148,000

학교방역활동인력지원 인건비추가 : -1,000원 

* 1개교 =
-1,000

실내환경조성(낙서방지페인트) : -9,395,000원

 * 1개교 =
-9,395,000

외국인 유아학비 지원 : 578,000원 * 1개교 = 578,000

(성립전_3추)현장체험학습 지원 : 9,100,000원

 * 1개교 =
9,100,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선수당 : 

17,195,000원 * 1개교 =
17,195,000

2.자체수입 191,652 191,094 558

1.학부모부담수입 179,874 180,394 -520

1.수익자부담수입 179,874 180,394 -520

1.급식비 17,680 18,680 -1,000

1.급식비 17,680 18,680 -1,000 교직원급식비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.누리과정비 162,194 161,714 480

1.누리과정비 162,194 161,714 480 방과후과정활동비 : 480,000 = 480,000

2.행정활동수입 11,778 10,700 1,078

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료 0 10 -10 학교체육시설 대여료 : -10,000 = -10,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 11,778 10,690 1,088

1.이자수입 1,200 200 1,000

1.이자수입 1,200 200 1,000 이자수입 : 1,000,000 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 10,578 10,490 88

1.기타행정활동수입 10,578 10,490 88 폐식용유판매대금 : 500,000 = 500,000

태양광전력판매대금 : -460,000 = -460,000

신용카드인센티브 : -10,000 = -10,000

시설공사등 공공요금 수입 : 58,000 = 58,000

3.기타수입 57 57 0

1.전년도이월금 57 57 0

1.순세계잉여금 57 57 0

1.순세계잉여금 57 57 0

1.순세계잉여금 57 57 0

세입합계 1,186,179 1,157,310 28,869
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,140 6,220 -80

1.교직원 복지 및 역량강화 6,140 6,220 -80

1.교직원역량강화 4,590 4,590 0

1.기타역량강화지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,120 1,100 20 교직원연수강사료 : 20,000 = 20,000

2.교직원복지비 2,180 2,200 -20 교직원연수비 : -20,000 = -20,000

2.[목적]원감지구장학 협의회 운영비 1,290 1,290 0

1.일반수용비 0 1,290 -1,290 원데이클래스운영비 : -700,000 = -700,000

협의회운영간식비 : -590,000 = -590,000

2.교직원복지비 700 0 700 원데이클래스운영비 : 700,000 = 700,000

3.목적사업업무추진비 590 0 590 협의회운영간식비 : 590,000 = 590,000

2.교직원복지 1,550 1,630 -80

1.이전비 0 50 -50

1.여비 0 50 -50 이전비 : -50,000 = -50,000

2.교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원생일기념경비 1,050 1,080 -30

1.교직원복지비 1,050 1,080 -30 교직원 생일기념 물품 구입 : -30,000 = -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 294,402 295,512 -1,110

1.급식 관리 251,266 251,948 -682

1.학교급식운영 251,266 251,948 -682

1.[자체]급식운영지원 7,144 6,674 470

1.공무직인건비 1,590 1,400 190 시간외수당 : 190,000 = 190,000

2.일반수용비 4,574 4,874 -300 급식기구수리비 : -300,000 = -300,000

3.교육운영비 100 200 -100 영양교육재료구입 : -100,000 = -100,000

4.비품구입비 880 200 680 급식실비품구입 : 680,000 = 680,000

2.[수익자]급식운영비 17,680 18,680 -1,000

1.상하수도료 750 750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 530 530 0

3.급식용식재료비 16,400 17,400 -1,000 급식용식재료비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.[목적_무상]급식운영비 122,993 123,145 -152

1.일반수용비 7,733 10,633 -2,900 음식물잔반처리용역비 : -900,000 = -900,000

급식실소모품구입 : -2,000,000 = -2,000,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.급식용식재료비 114,260 111,512 2,748 급식용식재료구입비 : 2,748,000 = 2,748,000

4.[목적]조리실무사인건비 45,840 45,840 0

1.공무직인건비 39,000 39,000 0

2.공무직법정부담금 6,840 6,840 0

5.[목적]조리사인건비 23,780 23,780 0

1.공무직인건비 20,420 20,420 0

2.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

6.[목적_유아학비]급식운영지원 33,354 33,354 0

1.급식용식재료비 19,343 18,443 900 급식용식재료구입비 : 900,000 = 900,000

2.우유급식비 14,011 14,911 -900 우유(두유)급식비 : -900,000 = -900,000

7.[자체]대체근로자 인건비 475 475 0

1.기간제근로자인건비 462 462 0

2.기간제근로자법정부담금 13 13 0

2.보건관리 38,786 39,204 -418

1.학생및교직원보건안전관리 14,851 11,568 3,283

1.학교안전공제회비 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

2.응급학생후송지원 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

3.보건실운영 4,838 4,838 0

1.일반수용비 2,707 2,707 0

2.교직원복지비 326 326 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 1,805 1,805 0

4.교직원건강검사비 1,220 1,220 0

1.교직원복지비 1,220 1,220 0

5.감염병예방관리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

6.산업안전보건관리 4,738 1,455 3,283

1.일반수용비 1,572 1,455 117 산업안전보건물품구입 : 117,000 = 117,000

2.교육운영비 3,166 0 3,166 유아용보호장구 추가금 : 52,000 = 52,000

지진방재모자 구입 : 3,114,000 = 3,114,000

7.[목적]행복안심유치원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 23,935 27,636 -3,701

1.먹는물관리 6,058 6,426 -368

1.일반수용비 6,058 6,426 -368 정수기유지보수 : -318,000 = -318,000

저수조청소비 : -50,000 = -50,000

2.공기질관리 0 3,332 -3,332

1.일반수용비 0 3,332 -3,332 공기청정기유지보수 : -2,514,000 = -2,514,000

공기청정기유지보수(특수) : -818,000 = -818,000

3.방역관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.[목적]공기질관리 11,200 11,200 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

5.[목적]방역활동인력비 4,127 4,128 -1

1.기간제근로자인건비 4,016 4,017 -1 방역활동인력비 : -1,000 = -1,000

2.기간제근로자법정부담금 111 111 0

3.학생복지 4,350 4,360 -10

1.학생복지운영 4,350 4,360 -10

1.졸업앨범제작 50 60 -10
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 50 60 -10 보관용졸업앨범 : -10,000 = -10,000

2.기타학생복지 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.기본적 교육활동 239,586 222,526 17,060

1.교과 활동 225,111 216,851 8,260

1.교과활동지원 174,926 169,484 5,442

1.보결(대강)수업관리 450 450 0

1.기타수당 450 450 0

2.생태교육 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.기타교과활동지원 12,100 5,000 7,100

1.교육운영비 12,100 5,000 7,100 교재교구비,교육활동운영비 : 7,100,000 = 7,100,000

4.[목적]교과활동지원(유아학비) 161,188 162,846 -1,658

1.교육운영비 161,188 162,846 -1,658
만5세 교육활동운영비,졸업앨범비 : 

-2,144,000 =
-2,144,000

만5세 현장학습운영비 : 2,144,000 = 2,144,000

만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 

-1,658,000 =
-1,658,000

2.특수교육교과활동 50,185 47,367 2,818

1.특수교육교과운영 18,682 15,864 2,818

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,050 1,100 -50 통합교육연수강사료 : -50,000 = -50,000

3.교육운영비 15,932 12,264 3,668 교재교구비 : 1,500,000 = 1,500,000

학급운영비 : 100,000 = 100,000

통합교육활동비 : 750,000 = 750,000

장애인식개선교육비 : 500,000 = 500,000

교육활동운영물품구입비 : 818,000 = 818,000

4.학생복지비 0 100 -100 약품구입비 : -100,000 = -100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 0 700 -700 도서구입비 : -700,000 = -700,000

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 9 경기도교육청 빛가람유치원



2023학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수학급운영지원 304 304 0

1.일반수용비 304 304 0

3.[목적]사회복무요원(특수)인건비 5,780 5,780 0

1.기간제근로자인건비 5,780 5,780 0

4.[목적]특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,746 17,746 0

2.공무직법정부담금 2,404 2,404 0

5.[목적]특수교육 종일반 운영비 지원1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.우유급식비 81 81 0

3.교육운영비 919 919 0

6.[목적]특수교육 교내방과후 지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

7.[목적]특수대상학생 위치알리미 지원 169 169 0

1.학생복지비 169 169 0

2.창의적 체험활동 14,475 5,675 8,800

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 9,100 0 9,100

1.현장체험학습 9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_3추)[목적]유아용 보호 장구 및 

보관가방 : 9,100,000 =
9,100,000

3.봉사활동 4,275 4,575 -300

1.환경미화활동 4,275 4,575 -300

1.일반수용비 1,275 1,575 -300 청소용품및종량제봉투구입 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 323,898 320,270 3,628

1.방과후학교 운영 318,198 314,570 3,628

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 10 경기도교육청 빛가람유치원
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1.방과후학교운영 318,198 314,570 3,628

1.[목적]방과후학교운영(유아학비) 53,400 53,400 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 6,150 10,950 -4,800 교육자원봉사자봉사료 : -4,800,000 = -4,800,000

3.운영수당 2,000 5,000 -3,000 특성화강사료지원 : -3,000,000 = -3,000,000

4.교육운영비 39,801 31,443 8,358 방과후학습물품 : 5,358,000 = 5,358,000

방과후체험학습비 : 6,960,000 = 6,960,000

방과후과정운영비 : -3,960,000 = -3,960,000

5.기간제근로자법정부담금 3,449 4,007 -558
방과후보조인력4대보험기관부담금 : 

-558,000 =
-558,000

2.[수익자]방과후학교운영 158,040 158,040 0

1.운영수당 53,918 60,600 -6,682 특성화강사료 : -6,682,000 = -6,682,000

2.교육운영비 104,122 97,440 6,682 재료비(미술) : 6,682,000 = 6,682,000

3.[자체] 방과후학교운영지원 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

4.[목적]방과후 놀이배움터 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 2,350 1,500 850
학습공동체 역랑강화 연수강사비 : 

850,000 =
850,000

2.교육운영비 3,310 4,160 -850
학부모연수 물품 및 놀이지원자료 물품 : 

-800,000 =
-800,000

수업연구자료 구입 : -50,000 = -50,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000 = -300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000 = 300,000

5.비품구입비 1,240 1,240 0

5.[목적]방학 중 방과후 과정 운영(유아학비)52,200 52,200 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.우유급식비 2,336 2,336 0

4.교육운영비 45,864 45,864 0

6.[목적]방과후과정 건강간식 지원 9,544 6,396 3,148

1.교육운영비 9,544 6,396 3,148
(성립전_3추)방과후 과일 간식비 지원 : 

3,148,000 =
3,148,000

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 11 경기도교육청 빛가람유치원
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7.[수익자]특수교육종일반 운영 4,154 3,674 480

1.운영수당 1,750 1,280 470 특수교육종일반 특성화강사비 : 470,000 = 470,000

2.교육운영비 2,404 2,394 10 특수교육종일반 오후 간식비 : 10,000 = 10,000

8.[목적]방학 중 방과후 과정 운영비32,660 32,660 0

1.기간제근로자인건비 32,660 32,660 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.독서활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 116,856 115,039 1,817

1.교무업무 운영 10,562 9,700 862

1.교무학사운영 10,562 9,700 862

1.교무학사운영 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500 현수막및홍보물제작 : 500,000 = 500,000

2.입학식,졸업식행사 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.행정실무사(교무)인건비 762 400 362

1.공무직인건비 762 400 362 시간외수당 : 362,000 = 362,000

2.생활지도운영 17,385 17,385 0

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.[목적]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 9,800 9,800 0

1.안전한학교환경구축 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 12 경기도교육청 빛가람유치원
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2.CCTV관리운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 385 385 0

1.응급처치교육 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

3.학습지원실 운영 16,799 15,409 1,390

1.정보화실운영 16,799 15,409 1,390

1.학내망관리 1,584 1,800 -216

1.일반수용비 1,584 1,800 -216 학내망유지보수 : -216,000 = -216,000

2.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.정보화기자재구매및관리 14,365 12,759 1,606

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 10,365 8,759 1,606 정보화비품구입 : 1,606,000 = 1,606,000

4.기타정보화실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.교육여건 개선 72,110 72,545 -435

1.교육환경개선 72,110 72,545 -435

1.기타교육환경개선 53,385 44,425 8,960

1.일반수용비 10,385 10,425 -40 복도및계단벽면환경조성비 : -40,000 = -40,000

2.비품구입비 43,000 34,000 9,000 환경개선비품구입비 : 9,000,000 = 9,000,000

2.[목적]소규모교육환경개선 18,725 28,120 -9,395

1.일반수용비 18,725 28,120 -9,395 낙서방지 페인트  : -9,395,000 = -9,395,000

6.학교 일반운영 205,297 197,743 7,554

1.학교기관 운영 106,405 85,509 20,896

1.부서기본운영 46,895 43,194 3,701

1.교장실운영 11,736 10,536 1,200

1.일반업무추진비 8,700 7,500 1,200 간담회및협의회비 : 1,200,000 = 1,200,000

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 13 경기도교육청 빛가람유치원
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2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.교육행정실운영 23,118 23,158 -40

1.일반수용비 13,158 13,158 0

2.기타공공요금 160 200 -40 재정보증보험료 : -40,000 = -40,000

3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.교무실운영 12,041 9,500 2,541

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 7,541 5,000 2,541 교무실비품구입비 : 2,541,000 = 2,541,000

2.행정지원인력운용 59,510 42,315 17,195

1.[목적]행정지원인력운용 44,510 27,315 17,195

1.공무직인건비 44,510 27,315 17,195
(성립전_3추)교육공무직 처우개선수당 : 

9,870,000*1회 =
9,870,000

교육공무직 처우개선수당 : -800,000 = -800,000

교육공무직 명절휴가비 : 800,000 = 800,000

(성립전_3추)교육공무직 명절휴가비 : 

4,850,000*1회 =
4,850,000

(성립전_3추)교육공무직 정기상여금 : 

2,475,000*1회 =
2,475,000

2.[목적]장애인일자리사업인건비 15,000 15,000 0

1.공무직인건비 13,650 13,500 150 장애인일자리사업 인건비 : 150,000 = 150,000

2.공무직법정부담금 1,350 1,500 -150
장애인일자리 4대보험기관부담금 : 

-150,000 =
-150,000

2.시설 장비 유지 95,202 106,234 -11,032

1.학교시설장비유지 95,202 106,234 -11,032

1.공공요금및제세공과금 43,615 53,489 -9,874

1.전기요금 8,759 8,759 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.연료비 22,000 31,000 -9,000 도시가스요금 : -9,000,000 = -9,000,000

4.기타공공요금 8,056 8,930 -874 우편요금 : -300,000 = -300,000

전화요금 : -460,000 = -460,000

인터넷통신요금 : -114,000 = -114,000

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 14 경기도교육청 빛가람유치원
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2.시설일반관리 11,126 8,704 2,422

1.일반수용비 11,010 8,508 2,502 소규모시설유지보수 : 2,416,000 = 2,416,000

시설물검사비 : 86,000 = 86,000

2.기타공공요금 20 100 -80 시설물책임보험료 : -80,000 = -80,000

3.교직원복지비 96 96 0

3.조경및수목관리 938 300 638

1.일반수용비 938 300 638 수목및화단관리 : 638,000 = 638,000

4.시설미화관리 5,465 6,765 -1,300

1.일반수용비 5,465 6,765 -1,300 화장실소모품및위생용품비 : -1,300,000 = -1,300,000

5.당직관리 2,957 3,300 -343

1.일반수용비 2,957 3,300 -343 무인시스템경비용역 : -343,000 = -343,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,025 25,600 -2,575

1.공무직인건비 20,865 23,160 -2,295 명절휴가비 : 75,000 = 75,000

연차수당 : -400,000 = -400,000

월급여 : -1,600,000 = -1,600,000

퇴직급여 : -350,000 = -350,000

정액급식비 : -120,000 = -120,000

정기상여금 : 100,000 = 100,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,160 1,440 -280 4대보험기관부담금 : -280,000 = -280,000

7.시설관리용역 8,076 8,076 0

1.일반수용비 8,076 8,076 0

3.학교운영 협력 3,690 6,000 -2,310

1.학교운영위원회운영 800 2,000 -1,200

1.학교운영위원회운영 800 2,000 -1,200

1.일반업무추진비 800 2,000 -1,200 학교운영위원회협의회비 : -1,200,000 = -1,200,000

2.학부모협력 2,890 4,000 -1,110

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 15 경기도교육청 빛가람유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육및활동지원 390 1,500 -1,110

1.운영수당 390 1,500 -1,110 학부모교육강사비및원고료 : -1,110,000 = -1,110,000

세출합계 1,186,179 1,157,310 28,869

정윤하 2023년 10월 18일 15시 40분 54초 16 경기도교육청 빛가람유치원


